

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01**

**о результатах экспертно-аналитического мероприятия  
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  
Алкинского сельского поселения за 2014 год».**

п.Куйтун

16 февраля 2015 г.

Настоящее заключение подготовлено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Белизовой Т.И по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Алкинского сельского поселения за 2014 год».

При подготовке заключения использованы материалы акта №06 от 12.02.2015 года, составленного по итогам внешней проверки аудитором Контрольно-счетной палаты Костюкевич А.А.

**1. Общие положения**

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части местного бюджета за 2014 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

Вопросы формирования и исполнения бюджета поселения регулируются Уставом и Положением «О бюджетном процессе в Алкинском муниципальном образовании», утвержденным решением Думы от 11.11.2013г. № 31-1 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Кассовое обслуживание бюджета поселения осуществляется Финансовым управлением администрации МО Куйтунский район, открыт лицевой счет. Финансирование расходов осуществляется через единый счет бюджета района, открытый отделением по Куйтунскому району УФК Иркутской области. Между администрацией поселения и администрацией района заключен договор от 06.08.2013г. «на осуществление части полномочий по обслуживанию бюджетов поселений».

**2. Основные характеристики местного бюджета**

**Первоначальный бюджет поселения на 2014 год** утвержден решением Думы от **27.12.2013г. № 42** бездефицитным по доходам и расходам в сумме **4075,6** тыс. руб., в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системой РФ в сумме 2438 тыс. руб.

Решением Думы от 27.12.2013г. № 42 по состоянию на 01.01.2015г. установлен: верхний предел муниципального долга в размере 524,4 тыс. руб., предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в размере 0 руб., предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в размере 32,3 тыс. руб.

В расходной части бюджета на 2014 год предусмотрены бюджетные ассигнования на создание резервного фонда местной администраций в размере 3 тыс. руб., что составляет 0,08% от общего объема расходов и не превышает норматив, установленный ст. 81 БК РФ.

В течение 2014 года в решение о бюджете №42 тринадцать раз вносились изменения. В окончательной редакции о бюджете от 08.12.2014г. № утверждены основные характеристики бюджета:

**Общий объем доходов** в сумме 4714,6 тыс. руб. (в том числе межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системой РФ в сумме 3327,6 тыс. руб.),

**Общий объем расходов** в сумме 4717,6 тыс. руб.

**Размер дефицита** бюджета утвержден в сумме 3 тыс. руб., или 0,22% к утвержденному объему доходов без учета безвозмездных поступлений. Источниками финансирования дефицита бюджета является остаток средств на счетах по состоянию на 01.01.2014г. в сумме 3 тыс. руб.

Уточненным бюджетом прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета был увеличен на 639 тыс. руб. (на 15,7 %), в том числе налоговые и неналоговые доходы уменьшены на 250,6 тыс. руб. (на 15,3 %), а безвозмездные поступления увеличены на 889,6 тыс. руб. (на 36,5 %).

Уточненные бюджетные назначения по расходам по сравнению с первоначальным бюджетом увеличились на 642 тыс. руб. (на 15,8 %), в том числе по разделам: 01 «Общегосударственные вопросы» - на 425,8 тыс. руб., 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 0,6 тыс. руб., 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 275,1 тыс. руб., 08 «Культура и кинематография» - на 527,2 тыс. руб., 10 «Социальное обеспечение» - на 135,2 тыс. руб., 14 «Межбюджетные трансферты» - на 21,2 тыс. руб. Уменьшились по разделам 04 «Национальная экономика» - на 739,4 тыс. руб., 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» - на 3,7 тыс. руб.

Данные представленной сводной бюджетной росписи свидетельствуют о том, что все бюджетные ассигнования закреплены за одним ГРБС с кодом 940 – администрацией Алкинского поселения. Показатели бюджетной росписи соответствуют бюджету Алкинского муниципального образования на 2014 год.

Администрация Алкинского муниципального образования является учредителем МКУК Алкинское СКО. Подведомственность получателей определяет права и обязанности ГРБС, установленные пунктом 1 ст. 158 БК РФ. В 2014 году бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств до учреждения культуры доводились своевременно.

**Доходы местного бюджета за 2014 год исполнены в сумме 4589,4 тыс.руб., по расходам в сумме 4283,9 тыс.руб.**

**Бюджет исполнен с профицитом в сумме 305,5 тыс.руб.**

### **3. Исполнение доходной части местного бюджета**

**Фактическое исполнение бюджета за 2014 год по доходам** составило 4589,4 тыс. руб., или 97,4 % от плановых показателей.

По сравнению с 2013 годом доходы бюджета увеличились на 631,5 тыс. рублей или на 16 %, в том числе налоговые и неналоговые доходы увеличились на 820,8 тыс. руб. или в 2,8 раза, а безвозмездные поступления уменьшились на 189,3 тыс. руб., или на 5,4 %.

Следует отметить, что с 01.01.2014 года в соответствии с пунктом 4 ст. 3 Закона Иркутской области от 11.12.2013г. № 113-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» доходы от акцизов на нефтепродукты поступают в бюджет поселения, которые запланированы на год в первоначальной редакции в сумме 1113,7 тыс. руб., в окончательной редакции в сумме 826,2 тыс. руб.

В структуре общих доходов бюджета за 2014 г. удельный вес собственных доходов составляет 27,6 % (в 2013 году – 11,3%).

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения за 2014 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	Факт 2013 года	Первонач. редакция бюджета от 27.12.13г. № 42	Окончат. редакция бюджета от 08.12.14г. № 64	Отклонение окончат. от первонач. редакции бюджета	Исполнение бюджета	% исполнения бюджета к плану года
<b>Доходы местного бюджета, в т.ч.</b>	<b>447</b>	<b>1637,6</b>	<b>1387</b>	<b>- 250,6</b>	<b>1267,8</b>	<b>91,4</b>
<b>Налоговые доходы, из них:</b>	<b>308</b>	<b>1492,8</b>	<b>1230,5</b>	<b>- 262,3</b>	<b>1145,8</b>	<b>93,1</b>
Налог на доходы физических лиц	182,3	186,6	191,6	5	215,2	112,3
Акцизы по подакцизным товарам	-	1113,7	835,3	- 278,4	826,2	98,9
Налоги на имущество	104,7	182,5	189,6	7,1	86,2	45,5
- налог на имущество физических лиц	0,8	5,5	5,5	0	0,9	16,4
- земельный налог	103,9	177	184,1	7,1	85,3	46,3
Государственная пошлина	21	10	14	4	18,2	130
<b>Неналоговые доходы, из них:</b>	<b>139</b>	<b>144,8</b>	<b>156,5</b>	<b>11,7</b>	<b>122</b>	<b>78</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	114,3	117	120	3	87	72,5
- арендная плата за земельные участки	114,3	117	120	3	87	72,5
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	23,5	27,8	27,8	0	29,3	105,4
- доходы от оказания платных услуг (работ) (предпринимател. деятельность)	21	21	21	0	20,9	99,5
- доходы от компенсации затрат государства	2,5	6,8	6,8	0	8,4	123,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,9	0	5,7	5,7	3,7	65
- доходы от продажи земельных участков	0,9	0	5,7	5,7	3,7	65
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2,5	0	3	3	2	.66,7
<b>Безвозмездные поступления, всего</b>	<b>3510,9</b>	<b>2438</b>	<b>3327,6</b>	<b>889,6</b>	<b>3321,6</b>	<b>99,8</b>
<b>Доходы, всего</b>	<b>3957,9</b>	<b>4075,6</b>	<b>4714,6</b>	<b>639</b>	<b>4589,4</b>	<b>97,4</b>

**В первоначальной редакции бюджета налоговые и неналоговые доходы запланированы в сумме 1637,6 тыс. руб.** (в том числе 1113,7 тыс. руб. доходы от акцизов на нефтепродукты), а **в окончательной редакции** собственные доходы **уменьшены** на 250,6 тыс. руб., или **на 15,3%**. Уменьшение произошло за счет сокращения планируемых доходов от акцизов на нефтепродукты.

Фактическое поступление доходов в бюджет поселения по сравнению с первоначальным планом возросло на 12,6%, в том числе произошло уменьшение налоговых и неналоговых доходов на 23,2% и 15,7% соответственно, а безвозмездные поступления возросли на 36,2%.

Исполнение бюджета по **налоговым и неналоговым доходам** составило **1267,8** тыс. руб. или 91,4% к плану года. Наибольший удельный вес собственных доходов составляют доходы от акцизов на нефтепродукты – 65,2%, налог на доходы физических лиц – 17%.

По состоянию на 01.01.2014г. **недоимка по налогам** составляет 59,8 тыс. руб., а на 01.01.2015г. сумма недоимки составляет 72 тыс. руб., т.е. **увеличилась на 12,2 тыс. руб., или на 20,4%**.

С учетом осуществленного анализа плановых показателей доходов на начало финансового года и фактического исполнению бюджета по доходам КСП отмечает, что планируемые и фактические показатели имеют существенные расхождения,

свидетельствующие о недостаточно эффективной деятельности администрации по планированию доходов, что свидетельствует о наличии **нарушения ст. 37 БК РФ** (принцип достоверности бюджета).

Например, решением о бюджете №42 в первоначальной редакции поступление в бюджет налога на доходы физических лиц прогнозировались в сумме 186,6 тыс.руб., фактически по состоянию на 01.01.2015 года налог поступил в сумме 215,2 тыс.руб., что на 15% больше первоначально планируемого показателя.

Налоги на имущество первоначально запланированы в сумме 182,5 тыс.руб., фактически поступили в сумме 86,2 тыс.руб.

Доходы от аренды земли запланированы в сумме 117 тыс.руб., фактически поступило 87 тыс.руб.

Пояснительная записка не содержит сведений, объясняющих такую ситуацию.

**Поступление НДС** за 2014 год составило **215,2** тыс. руб. при плане 191,6 тыс. руб., т.е. выполнение составляет 112,3%. Налог в первоначальной редакции принят на 2,4% выше фактического поступления за 2013 год. Уточненные плановые показатели по налогу увеличены на 2,7% от первоначальной редакции бюджета. По сравнению с 2013 годом рост доходов по НДС составил на 18%.

#### **Акцизы по подакцизным товарам**

Поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2014 год составило **826,2** тыс. руб. при плане 835,3 тыс. руб., т.е. выполнение составляет 98,9%. Уточненные плановые показатели по налогу уменьшены на 25% от первоначальной редакции бюджета. Доля поступления доходов от акцизов на нефтепродукты в 2014 году составляет 65,2% в общем объеме собственных доходов, или 18% в общем объеме всех доходов.

В соответствии с п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации доходы от акцизов на нефтепродукты аккумулируются в муниципальном дорожном фонде. Решением Думы муниципального образования от 20.11.2013г. № 40 создан муниципальный дорожный фонд и утверждены два Положения: о муниципальном дорожном фонде и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

КСП проведен анализ норм Положений о муниципальном дорожном фонде и о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда, в результате выявлено **нарушение п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно в источниках формирования дорожного фонда не предусмотрено поступление доходов от акцизов на нефтепродукты.**

**Поступление доходов от налогов на имущество** в целом составляет **86,2** тыс. руб. при плане 189,6 тыс. руб., или 45,5% к плану. Налоги на имущество первоначально планировались в сумме 182,5 тыс.руб., фактически поступили в сумме 86,2 тыс.руб., или на 53,5% меньше первоначально планируемого показателя. В том числе:

- **налог на имущество физических лиц** планировалось получить в сумме 5,5 тыс. руб. руб., фактически поступило **0,9** тыс. руб., или 16,4% к плану. По сравнению с прошлым годом поступление данного вида налога увеличилось на 0,1 тыс. руб. Недоимка по данному виду налога на начало 2014г. составляла 3,6 тыс. руб., а на конец отчетного периода увеличилась на 33,3% и составила 4,8 тыс. руб.;

- **земельный налог** выполнен на 46,3%, при плане 184,1 тыс. руб. выполнение составляет **85,3** тыс. руб. По сравнению с прошлым годом поступление данного налога уменьшилось на 17,9%. Земельный налог за земли дольщиков бывшего АОЗТ «Куйтунское» расположенные в границах Алкинского сельского поселения поступил в Куйтунское городское поселение, в связи с невозможностью определить границы земельных участков и разделить их на муниципальные образования. Недоимка по земельному налогу на 01.01.2014г. составляла 48,3 тыс. руб., а по состоянию на 01.01.2015г. увеличилась на 15,5% и составила 55,8 тыс. руб.

**Государственная пошлина** за совершение нотариальных действий поступила в сумме **18,2** тыс. руб., при плане 14 тыс. руб. или 130% от плана. По сравнению с прошлым годом произошло уменьшение данных поступлений на 2,8 тыс. руб. (18,2-21).

**Поступление доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности** составляет **87** тыс. руб. при плане 120 тыс. руб., или 72,5% к плану и состоят из поступления **доходов от арендной платы за земельные участки**, которые расположены в границах поселения. По сравнению с 2013г. поступление доходов от сдачи в аренду земельных участков уменьшилось на 27,3 тыс. руб., или на 23,8%. Снижение поступлений произошло за счет неверного установления при расчете кадастровой стоимости земли сельхозназначения за 1 м<sup>2</sup> КФХ Свистунову Ю.В. в размере 2,16 руб., тогда как она должна составлять 1,36 руб. В результате чего годовой платеж КФХ Свистунова Ю.В. в 2013 г. должен был составить 27 тыс. руб., а фактически оплачено 43 тыс. руб. За 2014г. по 14 земельным участкам общей площадью 34481 тыс. м<sup>2</sup> Комитетом по управлению муниципальным имуществом МО Куйтунский район начислено арендной платы в размере 200,6 тыс. руб., в том числе в бюджет поселения – 100,3тыс. руб. Поступило в бюджет поселения 87тыс. руб. По состоянию на 01.01.2014г. недоимка в бюджет поселения отсутствует, а по состоянию на 01.01.2015г. составляет 4,9 тыс. руб.

**Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства** исполнены на 105,4% или **29,3** тыс. руб., в том числе:

- **платные услуги** исполнены в сумме **20,9** тыс. руб., или на 99,5%. Данные доходы получены от деятельности МКУК Алкинский СКЦ, а именно от реализации основной деятельности и оказания библиотечных услуг. Цены на услуги, оказываемые МКУК, утверждены решением Думы сельского поселения. Поступление доходов от оказания платных услуг остается неизменным, т.е. на уровне 2013 года.

- **компенсация затрат государства (коммунальные услуги)** выполнены в сумме **8,4** тыс. руб. при плане 6,8 тыс. руб., или на 123,5%. Доходы поступили от возмещения затрат по водоснабжению населения. По сравнению с прошлым годом доходы от компенсации затрат государства увеличились в 3,4 раза, или на 5,9 тыс. руб. (8,4-2,5).

**Доходы от продажи материальных и нематериальных активов** поступили в сумме **3,7** тыс. руб. (за один проданный земельный участок), при плане 5,7 тыс. руб. По сравнению с 2013г. поступление данных доходов увеличилось на 2,8 тыс. руб., или в 4,1 раза (3,7:0,96).

**Штрафные санкции, возмещение ущерба** - при плане 3 тыс. руб. фактически поступило **2** тыс. руб. Штрафы поступили за нарушение правил благоустройства на территории поселения.

**Безвозмездные поступления** исполнены на 99,8%, поступление составило **3321,6** тыс. руб., в т.ч.:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения (из областного бюджета) – план 1067,8 тыс. руб., фактически поступило 1067,8 тыс. руб., т. е. 100 %;

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения (из районного бюджета) – план 452,9 тыс. руб., фактически поступило 452,9 тыс. руб., т. е. 100 %;

- прочие субсидии бюджетам поселений – план 1748,9 тыс. руб., фактически исполнено 1742,8 тыс. руб. или 99,7% к плану, в том числе на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 234,8 тыс. руб., на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам учреждений культуры, находящихся в ведении органов местного самоуправления поселений в сумме 852,8 тыс. руб., на выплату заработной платы и начислений на нее главе, муниципальным служащим, вспомогательному персоналу сельского поселения в сумме 27,3 тыс. руб., на выравнивание обеспеченности поселений в целях реализации ими отдельных расходных обязательств в сумме 627,9 тыс. руб.;

- субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ (на осуществление первичного воинского учета) – план 57,3 тыс. руб., факт – 57,3 тыс. руб., т. е. 100%;

- субвенция за счет средств областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, поступила в размере 100% от плановых назначений, или 0,7 тыс. руб.

#### 4. Исполнение расходной части местного бюджета

Исполнение **расходной части бюджета за 2014 год** составляет **4283,9** тыс. руб., или 90,8 % к годовым назначениям (см. таблицу № 2).

Таблица № 2 (тыс. руб.)

	Факт 2013 года	Первонач. редакция бюджета от 27.12.13г. № 42	Окончат. редакция бюджета от 08.12.14г. № 64	Отклонение окончат. от первонач. редакции бюджета	Исполнение бюджета	% исполнения бюджета к плану года
<b>Расходы, всего</b>	<b>4541,1</b>	<b>4075,6</b>	<b>4717,6</b>	<b>642</b>	<b>4283,9</b>	<b>90,8</b>
из них на оплату труда с начислениями	2455,3	1859,5	2796,5	937	2789,1	99,7
01 «Общегосударственные вопросы»	1173,7	1334,8	1760,6	425,8	1750,3	99,4
02 «Национальная оборона»	51,2	57,3	57,3	0	57,3	100
03 «Национальная безопасность и правоохранит. деятельность»	50	2,5	3,1	0,6	3	96,8
04 «Национальная экономика»	759	1113,7	374,3	- 739,4	0	-
05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	282,5	70	345,1	275,1	338,2	98
08 «Культура и кинематография»	1825,4	1054,7	1581,9	527,2	1566,7	99
10 «Социальное обеспечение»	97	90	225,2	135,2	225,2	100
13 «Обслуживание государственного и муниципального долга»	12,1	32,3	28,6	- 3,7	28,6	100
14 «Межбюджетные трансферты»	290,2	320,3	341,5	21,2	314,6	92,1

Из вышеприведенной таблицы следует, что наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на общегосударственные вопросы – 40,9% (1750,3 тыс. руб.) и расходы на культуру – 36,6% (1566,7 тыс. руб.).

Основной удельный вес в исполнении расходов занимает «оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» - 2789,1 тыс. руб., или 65,1%, из них «оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам учреждений культуры» - 1123,9 тыс. руб. (40,3%).

По сравнению с 2013 г. фактическое исполнение бюджетных ассигнований в 2014 г. в целом меньше на 257,2 тыс. руб., или на 5,7%. Увеличение расходов произошло по разделам: «Общегосударственные расходы» на 49,1%, «Национальная оборона» на 11,9%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 19,7%, «Социальное обслуживание» в 2,3 раза, «Обслуживание государственного и муниципального долга» в 2,4 раза, «Межбюджетные трансферты» на 8,4%. Уменьшение расходов наблюдается по разделам: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 94%, «Национальная экономика» на 759 тыс. руб., «Культура и кинематография» на 14,2%.

**1. По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования»** при плане 534 тыс. руб. израсходовано **533** тыс. руб., в том числе на заработную плату - 418,7 тыс. руб., начисления на оплату труда - 113,3 тыс. руб. и возмещение суточных расходов при направлении главы в командировку 1 тыс. руб. Доля расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 12,5 %.

Штатное расписание главы на 01.01.2014 года установлено с оплатой труда в месяц в сумме 31478 руб. Норматив формирования расходов на оплату труда главы Алкинского МО в размере 32553 руб. в месяц доведен письмом Министерства труда и занятости Иркутской области от 24.03.2014г. № 74-37-1707/14. Таким образом, оплата труда главы сельского поселения установлена в пределах норматива.

Годовое начисление заработной платы главе поселения за 2014 год составило 378,6 тыс. руб., что не превышает годовой норматив (390,6 тыс. руб.) расходов на оплату труда главе сельского поселения, установленный постановлением Правительства Иркутской области от 19.10.2012г. № 573-пп. Нарушений при начислении и выплате заработной платы главе поселения не установлено.

**2. Расходы, связанные с функционированием администрации Алкинского сельского поселения (подраздел 0104)** в целом исполнены **1216,6** тыс. руб. при плане 1225,9 тыс. руб., или 99,3% к плану. Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 28,4%.

**Заработная плата (ст. 211)** выплачена за 2014 год в размере **847,7** тыс. руб., или 100% к плану.

**Начисления на оплату труда (ст. 213)** исполнение составляет **232,6** тыс. руб., или 100% к плану.

Согласно Методическим рекомендациям, по определению численности работников местной администрации и контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской области, утвержденными приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013г. № 57-мпр, учитывая численность населения Алкинского МО (по состоянию на 01.01.2014г. - 701 чел.), численность муниципальных служащих местной администрации сельского поселения должна составлять 7 единиц, фактически штатное расписание утверждено по состоянию на 01.01.2014г. в количестве 1,5 штатных единицы.

Штатным расписанием на 01.01.2014г. утверждено 1,5 единицы муниципальных служащих, сумма должностных окладов в месяц составляет 4647 руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 258,5 тыс. руб., что составляет 34,8 должностных окладов в год. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формировался в соответствии с нормативами, утвержденными постановлением Правительства Иркутской области от 19.10.2012г. № 573-пп, т.е. не более 74,5 должностных окладов в год.

При проверке начисления и выплаты заработной платы муниципальным служащим нарушений не установлено.

Согласно п. 48 Методических рекомендаций, норматив численности вспомогательного персонала (рабочих) может быть установлен до 4 штатных единиц включительно.

Согласно п. 41 Методических рекомендаций норматив численности технических исполнителей устанавливается до 2 штатных единиц включительно, фактически численность технического персонала не утверждена.

Штатным расписанием на 01.01.2014г. утверждено 4,5 единицы вспомогательного персонала (1 водитель, 3 сторожа и 0,5 единицы уборщицы служебных помещений), сумма должностных окладов в месяц составляет 9421 руб. Годовой фонд оплаты труда по штатному расписанию предусмотрен в размере 568,7 тыс. руб., что составляет 27,7 должностных окладов в год, при нормативе 41 должностной оклад. Занято физическими лицами в течение 2014г. – 4,5 штатных единиц. Нарушений при начислении и выплате заработной платы не установлено.

Общая численность работников, согласно п.15 Методических рекомендаций, должна составлять 13 ставок: 7 ставок муниципальных служащих, 4 ставки вспомогательного персонала и 2 ставки технических исполнителей. Сельское поселение передало полномочия на районный уровень в количестве 0,71 ставки, в том числе муниципальные служащие: 0,03 ставки полномочия по размещению заказа, 0,02 ставки полномочия в области градостроительства, 0,01 ставки по полномочиям ГО и ЧС, 0,6 ставки технического персонала (полномочия по обслуживанию бюджета поселения) и 0,05 ставки вспомогательного персонала по ЕДДС. Кроме того, сельское поселение наделено областными государственными полномочиями по первичному воинскому учету в объеме 0,25 ставки, поэтому норматив численности должен быть увеличен в соответствии с п. 7 Методических рекомендаций. Таким образом, норматив составляет 12,46 ставки: 6,86 ставок муниципальных служащих, 3,95 ставки вспомогательного персонала и 1,65 ставки технических исполнителей.

Фактически численность составляет 6 единиц: 1,5 единицы муниципальных служащих, 4,5 единицы вспомогательного персонала.

**Услуги связи (ст.221).** Исполнение составило 1,5 тыс. руб. (абонентская плата за телефон), или 100% к плану.

**Транспортные услуги (ст. 222).** Исполнение составило 2 тыс. руб., или 100% к плану. По данной статье оплачены транспортные услуги (командировочные расходы).

**Коммунальные услуги (ст.223)** за 2014 год составили 67 тыс. руб., или 100% к плану. По данной статье произведена оплата за потребление электроэнергии в здании администрации.

**Прочие работы, услуги (ст.226)** за 2014 год исполнение составило 14,4 тыс. руб., или 100% к плану. По данной статье произведены расходы за страхование автомобиля администрации поселения – 2,6 тыс. руб., подключение электроэнергии энергоснабжающей организацией – 7,3 тыс. руб., приобретение лицензии на право использования ключа электронно-цифровой подписи (КриптоПро) – 3 тыс. руб., услуги хостинга – 1,5 тыс. руб.

**Прочие расходы (ст.290)** составляют 7,7 тыс. руб., или 77% к плану. По данной статье оплачен транспортный налог – 0,8 тыс. руб. и административный штраф Ростехнадзора – 6,9 тыс. руб.

**Увеличение стоимости материальных запасов (ст.340)** составляет 43,7 тыс. руб., или 86,2 % к плану. Фактически в течение года произведена оплата за ГСМ.

**3. По подразделу 0113 «Другие общегосударственные расходы»** исполнение составляет 0,7 тыс. руб. (100% к плану), за счет средств областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях. Приобретены канцелярские товары.

**4. Национальная оборона, мобилизационная и вневоинская подготовка (подраздел 0203)** исполнение составляет 57,3 тыс. руб., или 100% к плану. По данному подразделу произведены расходы за счет субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета (содержание специалиста по воинскому учету в объеме 0,25 ставки), в том числе: заработная плата с начислениями – 42,9 тыс.руб.

Удельный вес расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 1,3%.

**5. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (подраздел 0309).** По данному подразделу фактическое исполнение бюджетных ассигнований составило 3 тыс. руб., или 98,1% к плану. Оплачена кредиторская задолженность Иркутскмелиоводхозу за 2013 год за воду на тушение пожаров.

Удельный вес расходов по данному подразделу в общем объеме расходов составляет 0,07%.

**6. Национальная экономика, дорожное хозяйство (подраздел 0409)** предусмотрено в бюджете по коду целевой статьи 720.33.03 «Содержание и управление дорожным хозяйством (дорожным фондом)» в сумме 374,3 тыс. руб. (планируемое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам в окончательной редакции бюджета составляет 835,3 тыс. руб.), что является нарушением п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, которая предусматривает: объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет. Фактическое исполнение по данному подразделу отсутствует.

По данным годового отчета фактическое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам за 2014 год составило 826,2 тыс. руб. При этом согласно стр. 180



формы 0503320 остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на конец года составляет 86,6 тыс. руб. В соответствии с п. 1.3 Положения о муниципальном дорожном фонде в Алкинском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы от 20.11.2013г. № 40 средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности. Таким образом, **использование денежных средств, в сумме 739,6 тыс. руб. (826,2-86,6)** имеют признаки не целевого использования бюджетных средств, **что является нарушением ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.**

**7. Жилищно-коммунальное хозяйство, коммунальное хозяйство (подраздел 0502)** исполнение составляет **113,2** тыс. руб., или 99,2% от плана. Удельный вес расходов на коммунальное хозяйство в общем объеме расходов составляет 2,7%.

В области коммунального хозяйства проведены следующие расходы:

- за потребленную электроэнергию водокачками – 29 тыс. руб.;

- по договорам гражданско – правового характера за услуги водораздатчиков – 56,7 тыс. руб.;

- техническое обслуживание и эксплуатация водоразводящих сетей в с. Малая Кочерма - 27,5 тыс. руб. (муниципальный контракт от 29.072014г. с Куйтунским филиалом ФГБУ «Управление «Иркутскмелиоводхоз»). В ходе проверки установлено, что указанные водоразводящие сети ни в Реестре муниципальной собственности, ни на бухгалтерском учете не значатся. Поскольку в составе имущества находящегося в муниципальной собственности водоразводящие сети в с. Малая Кочерма отсутствуют, **следовательно, фактическое осуществление таких расходов в размере 27,5 тыс. руб. является неправомерным использованием бюджетных средств.**

**8. Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство (подраздел 0503)** фактическое исполнение составило **224,9** тыс. руб., или 97,4% от плана. Удельный вес расходов на благоустройство в общем объеме расходов составляет 5,3%.

Оплачено за уличное освещение в размере 37,7 тыс. руб.

В рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив выполнены следующие мероприятия:

- ремонт ограждения памятника воинам погибшим в ВОВ в д.Тобино. Для выполнения работ по ремонту ограждения заключен договор подряда № 1 с физическим лицом Белобородов Е.Е. от 15.10.2014г. в размере 89,4 тыс. руб. (в том числе 38,1 тыс. руб. – ФОТ и 51,3 тыс. руб. материалы и другие выплаты). Стоимость выполняемых работ определена локальным ресурсным сметным расчетом (общая стоимость 89,4 тыс. руб., в том числе материалы – 5,3 тыс. руб., машины и механизмы 0,1 тыс. руб., ФОТ – 38,1 тыс. руб., накладные расходы – 30,8 тыс. руб., сметная прибыль – 15,1 тыс. руб.), проверенным начальником управления архитектуры, строительства администрации района Кадоркиным В.И. и утвержденным главой поселения. Срок выполнения работ определен пунктом 3 договора, с 15.10.2014г. по 15.11.2014г. Работы выполнены, что подтверждается формой КС-2 и КС-3 **от 15.11.2014г.**, подписанные главой поселения и Белобородовым Е.Е. При этом в материалах имеется Акт сдачи-приемки выполненных работ (составленный в произвольной форме) подписанный главой поселения, Белобородовым Е.Е. и депутатом Думы сельского поселения Макаренко Н.Н. **от 15.10.2014г.**, т.е. в день подписания договора. Таким образом, из указанных материалов не представляется возможным определить точную дату выполнения работ, 15.10.2014г. или 15.11.2014г. Согласно платежного поручения от 24.11.2014г №281, оплата произведена в размере 89,4 тыс. руб., в том числе 12 тыс. руб. – страховые взносы и НДФЛ, 26,1 тыс. руб. – заработная плата, 51,3 тыс. руб. – материалы.

Согласно ст. 709 Гражданского кодекса Российской Федерации цена по договору определяется путем составления сметы, которая включает в себя компенсационные издержки подрядчика и причитающее ему вознаграждения.

В соответствии с п. 1.2 «Методические указания по определению величины сметной прибыли в строительстве» (МДС 81-25.2001) сметная прибыль в составе сметной стоимости строительной продукции учитывает затраты на:

- отдельные федеральные, региональные и местные налоги и сборы, в т.ч.: налог на прибыль организаций, налог на имущество, налог на прибыль предприятий и организаций по ставкам, устанавливаемым органами местного самоуправления в размере не выше 5 процентов;

- расширенное воспроизводство подрядных организаций (модернизация оборудования, реконструкция объектов основных фондов);

- материальное стимулирование работников (материальная помощь, проведение мероприятий по охране здоровья и отдыха, не связанных непосредственно с участием работников в производственном процессе);

- организацию помощи и бесплатных услуг учебным заведениям.

Согласно п. 3.1 МДС 81-25.2001 указано, что индивидуальные нормативы сметной прибыли определяются на основе расчетов подрядных организаций, осуществляемых путем калькулирования по статьям затрат, приведенным в п.1.2.

Накладные расходы учитывают затраты, связанные созданием общих условий производства, его обслуживанием, организацией и управлением. Согласно п. 4.6, п. 4.7 МДС 81-33.2004 для определения стоимости строительных работ, выполняемых индивидуальными предпринимателями (физическими лицами) по договорам строительного подряда, величину накладных расходов рекомендуется рассчитывать на основе индивидуальной нормы путем калькулирования по статьям затрат, принимая для расчета только те статьи затрат и расходов, которые соответствуют фактическим условиям выполнения работ по строительному подряду.

Физическое лицо Белобородов Е.Е. не является предпринимателем, налоги и другие выплаты не производит. Исходя из этого, **по мнению КСП накладные расходы и сметная прибыль в размере 30,8 и 15,1 тыс. руб. соответственно, выплачены неправомерно.**

- приобретение и установка мемориальной доски воинам погибшим в ВОВ в с. Сулкет. Для приобретения и установки заключен договор поставки № 2 с ИП Семеновская О.В. от 31.10.2014г. на сумму 97,8 тыс. руб. Работы выполнены, что подтверждается счет-фактурой от 05.11.2014г. и Актом сдачи-приемки выполненных работ (составленный в произвольной форме) подписанный главой поселения, ИП Семеновская О.В. и депутатом Думы сельского поселения Волошиной Л.М. от 05.11.2014г. Оплата произведена в размере 97,8 тыс. руб.

**9. Культура (подраздел 0801)** по данному подразделу планировались расходы в сумме 1608,8 тыс. руб., фактически в течение года израсходовано **1566,7** тыс. руб., или 97,43% к плану. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 36,6%. По данному разделу произведены следующие расходы:

- заработная плата работникам культуры (ст.211) выплачена в сумме 840,4 тыс. руб., или 100% к плану, в том числе за счет средств субсидии из областного бюджета на выплату заработной платы работникам культуры 852,8 тыс. руб. На 01.01.2014 г. утверждено штатное расписание на 4 единицы с годовым фондом оплаты труда 960 тыс. руб. Штатным расписанием установлен объем средств на выплаты стимулирующего характера по состоянию на 01.01.2014г. составляет 45,3% от общего фонда оплаты труда. По сравнению с прошлым годом численность работников сократилась на 2 единицы уборщиц служебных помещений в связи с заключением договора об оказании услуг (аутсорсинга).

Заработная плата работникам учреждения культуры начислялась согласно штатному расписанию, нарушений при проведении выборочной проверки начисления и выплаты заработной платы не установлено.

- начисление на оплату труда (ст.213) составляет 283,5 тыс. руб., или 95% к плану;

- на оплату коммунальных услуг (ст. 223) планировались расходы в сумме 97 тыс. руб., фактически оплачено за электроэнергию, потребляемую учреждением культуры в размере 96,6 тыс. руб., или 99,6% к плану;

- прочие работы, услуги (ст. 226) составляют 286 тыс. руб., или 91,4% к плану. По данной статье отражена оплата за услуги аутсорсинга.

- прочие расходы (ст.290) составляют 10,2 тыс. руб., или 100% к плану. По данной статье оплачен административный штраф Ростехнадзора – 10 тыс. руб. и пени -0,2 тыс. руб.

В рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив по данному подразделу отражены следующие расходы:

- изготовление паспортов по энергосбережению домов досуга МКУК «Алкинское СКО» в с. Сулкет, д. Тобино, д. Малая Кочерма, с. Алкин. На выполнение работ заключен договор с ООО «ТехЭнергоМир» от 05.11.2014г. в сумме 42 тыс. руб. Работы выполнены, что подтверждается формой КС-2 и КС-3 от 24.11.2014г., подписанные директором МКУК Алкинского СКО. Расчет произведен 02.12.2014г. в размере 42 тыс. руб.;

- приобретены 10 пожарных огнетушителей для домов досуга МКУК «Алкинское СКО» в с. Сулкет, д. Тобино, д. Малая Кочерма, с. Алкин. Заключен договор поставки № 1 с ИП глава КФХ Чернуха С.П. от 03.09.2014г. на сумму 8 тыс. руб. Товар получен, что подтверждается товарной накладной № 5 от 03.09.14г. подписанной директором МКУК и счет-фактурой № 5 от 03.09.2014г. Расчет произведен 12.09.14г. в сумме 2,4 тыс. руб. и 20.10.2014г. в сумме 5,6 тыс. руб.

**10. Социальная политика, пенсионное обеспечение (подраздел 1001).** Расходы на пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности муниципальной службы в органах местного самоуправления составили 225,3 тыс. руб. Произведены расходы по выплате муниципальной пенсии двум гражданам в размере 225,3 тыс. руб., в том числе кредиторская задолженность за 2013г. в сумме 58,3 тыс. руб. Удельный вес расходов на социальную политику в общем объеме расходов бюджета составляет 5,3%.

**11. Обслуживание государственного и муниципального долга (подраздел 1301)** исполнение составило **28,6** тыс. руб. Оплачены проценты за пользование кредитом в соответствии с соглашением и графиком гашения муниципального долга. Удельный вес расходов на обслуживание государственного и муниципального долга в общем объеме расходов бюджета составляет 0,7%.

**12. Межбюджетные трансферты (подраздел 1403)** исполнение составило 314,5 тыс. руб., в том числе кредиторская задолженность за 2013г. в сумме 117,1 тыс. руб. Из местного бюджета выделена субвенция на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий на районный уровень:

- по обслуживанию бюджета поселения органом местного самоуправления муниципального района исполнено 244,8 тыс. руб.;

- в области градостроительства исполнено 8,1 тыс. руб.;

- по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера исполнено 20,5 тыс. руб.;

- по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля исполнено 23,2 тыс. руб.;

- по организации размещения муниципального заказа исполнено 17,9 тыс. руб.

Удельный вес данных расходов в общем объеме расходов составляет 7,4%.

### **3. Имущество муниципального образования**

Реестр муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2014 года не представлен.

На балансе поселения по данным оборотных ведомостей по состоянию на 01.01.2015г. числится 58 объектов основных средств балансовой стоимостью 3519 тыс. руб. Из общего количества основных средств – 1 единица транспортного средства, 6 объектов недвижимости и 51 объект оборудования и производственного инвентаря.

Инвентаризация основных средств и материальных запасов была проведена централизованной бухгалтерией и администрацией поселения в соответствии с распоряжениями главы поселения от 01.12.2014г. № 69 и № 70. Согласно инвентаризационных описей от 01.12.2014г. излишков и недостач в результате инвентаризации не установлено.

## 5. Муниципальный долг

По состоянию на 01.01.2014 за Алкинским муниципальным образованием числится муниципальный долг в сумме 524,4 тыс. руб. (в 2013г. выдан бюджетный кредит в размере 665 тыс. руб.). Согласно графика возврата бюджетного кредита (с изменениями от 25 декабря 2013г.) до 25.12.2014г. необходимо погасить 250,6 тыс. руб., в том числе основной долг в сумме 222 тыс. руб. и проценты за пользование кредитом в сумме 28,6 тыс. руб. Фактически за 2014г.

Алкинским сельским поселением погашен бюджетный кредит в сумме 222 тыс. руб. (пп № 474 от 09.12.2014г. - 140 тыс. руб. и пп № 484 от 23.12.2014г. – 82 тыс. руб.) и проценты в сумме 28,6 тыс. руб. (пп № 429 от 11.11.2014г.). По состоянию на 01.01.2015г. в Долговой книге муниципального образования муниципальный долг отражен в сумме 302,4 тыс. руб. Плановая дата погашения кредита – 1 сентября 2016 года.

## 6. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального образования за 2014 год.

Согласно ст. 264.4 БК РФ в КСП представлена бюджетная отчетность по исполнению бюджета Алкинского сельского поселения за 2014 год (на 01.01.2015г.) для проведения внешней проверки.

Представленная бюджетная отчетность по полноте предоставленных форм соответствует требованиям ст. 264.1 БК РФ и Инструкции 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина 28.12.2010г.

При проверке соответствия содержания представленных форм требованиям инструкции установлено следующее:

Баланс исполнения бюджета (форма 0503320) на начало года составлял 974,7 тыс. руб., на конец года – 1050,9 тыс. руб.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) на начало 2014 года составляла 993 тыс. руб., на конец года уменьшилась на 28,7 тыс. руб. и составила 964,3 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов на начало 2014 года составляла со знаком минус 18,3 тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета – 3 тыс. руб., задолженность перед подотчетными лицами по произведенным расходам – 21,3 тыс. руб. На конец года стоимость финансовых активов увеличилась на 104,8 тыс. руб. и составила 86,5 тыс. руб., в том числе средства единого счета бюджета – 86,5 тыс. руб. Обязательства на начало 2014 г. составляли 1001,9 тыс. руб., в том числе по принятым обязательствам (заработная плата, содержание имущества, приобретение материальных запасов) – 409,3 тыс. руб. На конец года кредиторская задолженность уменьшилась на 254,3 тыс. руб. и составила 747,6 тыс. руб.

Финансовый результат на начало 2014 года составил минус 27,2 тыс. руб., что означает превышение пассива баланса над активом, на конец года финансовый результат увеличился на 330,5 тыс. руб. и составил 303,3 тыс. руб.

Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503321) отражает показатели финансового результата по операциям по соответствующим КОСГУ.

Чистое поступление основных средств в целом составило 21,6 тыс. руб., чистое поступление материальных запасов составило отрицательное значение, минус 50,3 тыс. руб.

Финансовый результат по операциям с финансовыми активами и обязательствами составил 359,1 тыс. руб.

Чистый операционный результат по бюджетной деятельности составил 330,5 тыс. руб.

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (форма 0503368) поступило основных средств на сумму 154,6 тыс. руб. (в том числе сооружения на сумму 97,8 тыс. руб., производственный и хозяйственный инвентарь на сумму 56,8 тыс. руб.), выбыло основных средств на сумму 57,9 тыс. руб., начислено амортизации – 75,1 тыс. руб. Материальных запасов поступило на сумму 26,2 тыс. руб. и выбыло на сумму 76,5 тыс. руб.

Сведения по кредиторской задолженности (форма 0503369) на конец 2014 г. отражают задолженность по бюджетной деятельности в сумме 445,5 тыс. руб., в том числе задолженность по выплате заработной платы – 180,4 тыс. руб., 40,5% от общей суммы кредиторской задолженности; прочие работы, услуги – 64,1 тыс. руб., 14,4%; за полномочия переданные на районный уровень – 144 тыс. руб., 32,3%; прочие расходы – 2 тыс. руб., 0,5%; по оплате страховых взносов во внебюджетные фонды – 55 тыс. руб., 12,4%.

Дебиторская задолженность на 01.01.2014г. числилась со знаком минус 21,3 тыс. руб., а на 01.01.2015г. отсутствует.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (форма 0503323) отражает сумму поступлений в бюджет поселения по видам доходов и выбытие со счета бюджета по кодам операций сектора государственного управления. Поступления всего составили 4589,4 тыс. руб., в том числе по налоговым доходам – 1145,9 тыс. руб., по доходам от собственности – 87 тыс. руб., доходы от оказания платных услуг – 29,3 тыс. руб., принудительное изъятие – 2 тыс. руб., безвозмездные поступления – 3321,5 тыс. руб., выбытие со счета 4505,9 тыс. руб., в том числе на погашение муниципального долга – 28,6 тыс. руб.

По отчету об исполнении бюджета Алкинского сельского поселения (форма 0503317) утвержденные бюджетные назначения соответствуют уточненным показателям доходов и расходов бюджета сельского поселения, утвержденным решением Думы от 08.12.14г. № 64.

Пояснительная записка к годовому отчету (ф. 0503160) содержит текстовую часть и табличную, предусмотренные Инструкцией № 191н.

Таким образом, отчет об исполнении бюджета за 2014 год Алкинского сельского поселения составлен в соответствии с инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н, в нем достоверно и в полном объеме отражены данные о доходах, расходах бюджета, при этом расхождений между данными бухгалтерского учета, содержащимися в главной книге с показателями годовой отчетности за 2014 год не выявлено.

### **Основные выводы:**

1. При осуществлении анализа прогнозных показателей доходов местного бюджета на начало финансового года и фактического исполнению бюджета по доходам КСП отмечает, что планируемые и фактические показатели имеют существенные расхождения, свидетельствующие о недостаточно эффективной деятельности администрации по планированию доходов при составлении проекта бюджета поселения.

2. В нарушение п. 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- в Положении о муниципальном дорожном фонде, утвержденного решением Думы муниципального образования от 20.11.2013г. № 40, в источниках формирования дорожного фонда не предусмотрено поступление доходов от акцизов на нефтепродукты;

- решением Думы муниципального образования от 08.12.14г. № 64 «О бюджете на 2014 год и плановый период 2014 и 2015 годов» предусмотрено в расходной части бюджета по коду целевой статьи 720.33.03 «Содержание и управление дорожным хозяйством (дорожным фондом)» 374,3 тыс. руб., однако планируемое поступление доходов от акцизов по подакцизным товарам составляет 835,3 тыс. руб.

Фактически поступления доходов от акцизов по подакцизным товары, из которых в том числе формируется дорожный фонд составляет 826,2 тыс.руб. Фактически средства дорожного фонда по подразделу «дорожное хозяйство» не использованы. Согласно Положению о дорожном фонде, средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды не связанные с обеспечением дорожной деятельности. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году. Однако остатки собственных средств на счетах бюджета на конец года составляют 86,6 тыс.руб.

3. **Денежные средства муниципального дорожного фонда в сумме 739,6 тыс. руб.** использованы не на дорожную деятельность, что в силу ст. 306.4 БК РФ имеют признаки не целевого использования бюджетных средств.

4. Использование бюджетных средств на техническое обслуживание и эксплуатацию водоразводящих сетей в с. Малая Кочерма в размере 27,5 тыс. руб. является неправомерным, в связи с тем, что эти сети не являются муниципальной собственностью поселения.

5. Установлено неправомерное использование денежных средств в сумме 45,9 тыс.руб. в результате необоснованного завышения стоимости выполненных работ по договору подряда с физическим лицом на выполнение работ по ремонту ограждения памятника воинам погибшим в ВОВ в д.Тобино путем **включения в смету накладных расходов и сметной прибыли, что в силу ст.34 БК РФ является нарушением принципа эффективности использования денежных средств.**

6. Замечания, отраженные в акте внешней проверки годового отчета не повлияли на оценку достоверности годовой бюджетной отчетности.

На основании выше изложенного представляется возможным признать годовой отчет об исполнении бюджета Алкинского сельского поселения за 2014 год по основным параметрам достоверным и полным и может быть рекомендован Думе Алкинского сельского поселения к утверждению.

#### **Рекомендации:**

1. Привести в соответствие Бюджетному кодексу РФ Положение о муниципальном дорожном фонде, утвержденного решением Думы муниципального образования от 20.11.2013г. № 40.

2. Восстановить средства дорожного фонда, направленные не по целевому назначению.

3. Активизировать работу по уменьшению недоимки по налогам.

4. Использование бюджетных средств направлять исключительно на объекты муниципальной собственности.

5. Усилить контроль на каждом этапе бюджетного процесса, руководствуясь при этом Бюджетным кодексом РФ, законами Российской Федерации и Иркутской области, приказами Минфина РФ.

6. Разработать мероприятия по устранению нарушений и выполнению рекомендаций Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район и в срок до 16.04.2014 года проинформировать Контрольно-счетную палату о ходе их исполнения.

Председатель КСП

Т.И.Белизова

